vedação à celebração de 
convênios para execução de atividades cujo objeto esteja relacionado ao pagamento de custeio 
continuado do proponente; valor mínimo de repasse (ou seja, da emenda) de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) para custeio ou aquisição de equipamentos e de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais) para obras e serviços de engenharia. 

Com efeito, é imprescindível observar a importância para a conformidade com a legislação 
vigente de convênios. A Constituição Federal, ao disciplinar as regras do orçamento impositivo, em 
seu artigo 166, §14, inciso I, trata a respeito do impedimento de ordem técnica.

[...]

30101 - Ministério da Justiça 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.30101.14.422.2081.2334.0001 

LOCALIZADOR: 0001 - Nacional 

MODALIDADE DE APLICAÇÃO: 30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal 

NATUREZA DE DESPESA: 04 - Investimentos 

VALOR MÍNIMO SUGERIDO PARA EMENDA: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

Finalidade da Emenda: Ampliar o atendimento do consumidor-cidadão por meio do projeto 
“PLANDEC em MOVIMENTO”, que disponibilizará um “kit” com os itens mínimos necessários para 
a abertura de novos postos de atendimento ao consumidor ou reforçar as estruturas já existentes

[...]

04 - Investimentos - Despesas Orçamentárias com Software e com o planejamento e a execução 
de obras, inclusive com a aquisição de imóveis considerados necessários à realização destas 
últimas, e com a aquisição de instalações, equipamentos e material permanentes. 
VALOR MÍNIMO SUGERIDO PARA EMENDA: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) 

Finalidade da Emenda: Esta emenda tem como objetivo promover o acesso à justiça e à cidadania 
às pessoas vulneráveis. Estes núcleos devem ser entendidos como aqueles que, comprovadamente, 
incentivem a resolução alternativa de conflitos, que atuem com mediação comunitária e promovam

[...]

03 - Outras Despesas Correntes - Despesas orçamentárias com aquisição 
de material de consumo, além de outras despesas da categoria econômica "Despesas Correntes" 
não classificáveis nos demais grupos de natureza de despesas 
VALOR MÍNIMO SUGERIDO PARA EMENDA: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) 

Finalidade da Emenda: Contratação de serviços de digitação em Base de Dados do "Serviço de Polícia 
Marítima, Aérea e de Fronteiras: fichas nominais e prontuários de registro de estrangeiros - Rio de 
Janeiro - 1936-1985" visa o aperfeiçoamento de instrumento de pesquisa para facilitar a busca,

[...]

03 - Outras Despesas Correntes - Despesas orçamentárias com aquisição 
de material de consumo, além de outras despesas da categoria econômica "Despesas Correntes" 
não classificáveis nos demais grupos de natureza de despesas 
VALOR MÍNIMO SUGERIDO PARA EMENDA: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) 

Finalidade da Emenda: A fim de identificar e erradicar as pragas que oferecem grande risco de 
perdas e danos irreparáveis aos acervos presentes no Arquivo Nacional, sugere-se a aplicação de 
metodologia de atmosfera anóxia e a utilização de gases nobres, como o nitrogênio, para

[...]

04 - Investimentos - Despesas Orçamentárias com Software e com o 
planejamento e a execução de obras, inclusive com a aquisição de imóveis considerados 
necessários à realização destas últimas, e com a aquisição de instalações, equipamentos e 
material permanentes. 
VALOR MÍNIMO SUGERIDO PARA EMENDA: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) 

Finalidade da Emenda: "A proposta tem o objetivo de digitalizar os acervos sob sua guarda da 
Coordenação Regional do Arquivo Nacional no Distrito Federal (COREG/AN), promovendo e 
facilitando o acesso público, cumprindo com o Artigo 18 da Lei 8.159/91, que lhe confere a